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Tórshavn, den 21. april 2026 

Orientering nr. 08/2026 

Udvalgsposterne i Lagtinget er fordelt 

Spørgsmålet om fordeling af bl.a. udvalgsposter var på dagsordenen for møde i Lagtinget den 20. april 
2026, men der måtte flere mødeudsættelser til, før det var muligt for Lagtinget at beslutte fordelingen. 

Fordelingen af posterne som formand/forkvinde for udvalgene endte således: 

• Finansudvalget: Helgi Abrahamsen (Sambandsflokkurin) 

• Erhvervsudvalget: Ben Arabo (Javnaðarflokkurin) 

• Udlandsudvalget: Jørgen Niclasen (Fólkaflokkurin) 

• Trivselsudvalget: Grímur Sundstein (Fólkaflokkurin) 

• Retsudvalget: Fróði Magnussen (Fólkaflokkurin) 

• Kulturudvalget: Súsanna Bertholdsen (Javnaðarflokkurin) 

• Tilsynsudvalget med landsstyrets virksomhed: Erhard Joensen (Sambandsflokkurin) 

 

Sunnvá Dahl Høgfeldt (Sambandsflokkurin) og Bjørg Brynhildardóttir Egholm (Tjóðveldi) blev valgt 
som medlemmer af Nordisk Råd.  

Landsstyret om forholdet til Danmark, Suðuroytunnelen og udlændinge 

De nytiltrådte landsstyremedlemmer er i færøske medier interviewet om en række af de emner, som 
partierne bag koalitionen nu skal arbejde med (se bl.a. Orientering nr. 07/2026). 

I et interview i Sosialurin den 17. april 2026 omtalte landsstyremedlem for udenrigs- og fiskerianliggender, 
Bárður á Steig Nielsen (Sambandsflokkurin), landsstyrets ønsker og tilgang til kommende forhandlinger 
med den danske regering om en ændring af forholdet mellem Færøerne og Danmark. Han udtalte bl.a.: 
”Sambandsflokkurin mener, at når vi har stået godt sammen herhjemme for at få ændret fællesskabet, så er det lykkedes 
for os”. ... ”Det er derfor mit primære mål at få ændret forholdene inden for rigsfællesskabet”. På spørgsmålet om hvad 
der skal ændres, tilkendegav Bárður á Steig Nielsen: ”Det skal være et bindende tilsagn fra den danske regering 
om, at det skal være muligt for os at deltage på lige fod med de andre lande, så vi kan få de medlemskaber (af internationale 
organisationer, red.), som vi ønsker”. 

I en artikel i Dimmalætting nr. 4/2026 udtalte lagmand Beinir Johannesen (Fólkaflokkurin), at alle 
finansieringsmuligheder er åbne i det videre arbejde med Suðuroytunnelen (se bl.a. Orientering nr. 
05/2026), og at et statslån også er en mulighed, hvis det viser sig at være det billigste. 
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Landsstyret planlægger som led i en stramning af reglerne om udenlandsk arbejdskraft (se bl.a. 
Orientering nr. 07/2026) at udarbejde en liste over godkendte lande, som virksomheder må rekruttere 
fra. Initiativet, der også er nævnt i koalitionsaftalen, skal ifølge landsstyremedlem for erhvervsanliggender 
(herunder udlændingeanliggender), Jacob Vestergaard (Fólkaflokkurin), udformes i samarbejde med 
arbejdsmarkedets parter. Disse har dog – ifølge interviews, som Frihedsbrevet.fo har haft med 
repræsentanter for færøske fagforeninger og arbejdsgivere – ikke direkte efterspurgt en sådan liste. Over 
for Frihedsbrevet.fo har Jacob Vestergaard konkret tilkendegivet, at landsstyret vil reducere antallet af 
udlændinge fra bestemte lande. Han præciserer dog ikke hvilke, idet ”arbejdsmarkedet ved bedre end vi, hvilken 
gruppe der skaber problemer”. På spørgsmål fra KVF om, hvorvidt det især er muslimer, der er tale om, 
udtalte han: ”Ja, vi vil undgå at få de tilstande på Færøerne, som vi har set i Skandinavien, og derfor er det bedst at 
helgardere sig”. … ”Vi har set nogle voldsomme tilfælde, hvor personer, som er kommet hertil via Europa, har haft en 
kriminel baggrund og har opført sig dårligt i det færøske samfund … Derfor indfører vi også krav om straffeattest”. Ved 
at indføre en liste ønsker landsstyret at kunne rekruttere arbejdskraft fra de lande, man i forvejen 
rekrutterer fra. Formand for Amnesty Føroyar, Regin Berg, har efterfølgende udtalt til KVF, at det vil 
være et brud på FN’s menneskerettighedskonvention og formentlig også på grundlovens bestemmelser 
om religionsfrihed at forskelsbehandle mennesker på baggrund af religion, herunder at afvise muslimer 
som arbejdskraft. 

Nordisk Råds temasession om kriseberedskab 

Landsstyremedlem for udenrigs- og fiskerianliggender, Bárður á Steig Nielsen, deltog den 17. april 2026 
i Nordisk Råds temasession i Oslo med hovedtemaet: Er Norden klar til kriser? På sessionen blev der 
især lagt vægt på beredskab og modstandsdygtighed i Norden med fokus på tættere samarbejde mellem 
de nordiske lande. Bárður á Steig Nielsen deltog endvidere i en spørgetime sammen med de øvrige 
nordiske samarbejdsministre, hvor blandt andet ændringerne i Helsingforsaftalen samt fuldt medlemskab 
for Færøerne, Grønland og Åland af det nordiske samarbejde blev drøftet (se bl.a. Orientering nr. 
20/2025 og 01/2026). 

Kort nyt 

• Lagtingsmedlem Anna Falkenberg, som tog sæde i Lagtinget som suppleant for Eyðdis Hartmann 
Niclasen, der den 13. april 2026 blev udnævnt til landsstyremedlem, har fra den 20. april 2026 
orlov fra Lagtinget i forbindelse med, at hun er indtrådt i Folketinget. Næste kandidat på 
Sambandsflokkurins liste, Hermann Samuelsen, har i den forbindelse taget sæde i Lagtinget. 

• Fróðskaparsetur Føroya (Færøernes Universitet) har i dag offentliggjort rapporten ”Between 
Washington and Copenhagen: Greenland, the Faroes, and the Future of the Danish Realm”, der beskæftiger 
sig med baggrunden for den aktuelle situation mellem USA, Danmark og Grønland, og hvordan 
øgede spændinger mellem stormagterne påvirker små nationer i Nordatlanten som Færøerne og 
Grønland samt selvstyreprocesserne i disse lande. Rapporten kan læses her. 

• Færøernes Politi har den 20. april 2026 udsendt pressemeddelelse om tiltalerejsning mod 
Bakkafrost for overtrædelse af transportbekendtgørelsen i to forhold. Pressemeddelelsen kan 
læses her. Sagen har siden 2021 været under behandling hos Færøernes Politi, som har 
samarbejdet med Statsadvokaten i København. 

• Færøernes kvindelandshold i håndbold har med placeringen som nummer to i holdets 
kvalifikationsgruppen kvalificeret sig til EM-slutrunden, der afvikles fra 3. til 20. december 2026 
i Polen, Rumænien, Tjekkiet, Slovakiet og Tyrkiet. 

https://setur-2.cdn.fo/savn/mashd4ly/policy-brief_2026_greenland-the-faroes-and-the-future-of-the-danish-realm.pdf?s=muwS2OC66xnHRJnpAAEAd_sywZM
https://politi.fo/politistoedir/tidindilisti/akaera-reist-i-bakkafrostmalinum/2026/04/20

